INDICAÇÃO nº 399/2021

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

 No exercício de suas funções e na forma regimental, o

Vereador que abaixo subscreve

INDICA

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, após

estudo de viabilidade, determine ao departamento competente a realização de algumas obras,

serviços públicos e melhorias no bairro Vale do Country, nomeadamente o que se segue:

a) Construção de área de lazer, contendo quadra de vôlei, quadra poliesportiva de

areia, quadra de futebol sintético, pista de caminhada, ciclovia e playground,

bebedouros e banheiros, bem como o desenvolvimento de programas de

incentivo à práticas desportivas e recreativas;

b) Implantação do serviço de entrega domiciliar de correspondências postais;

c) Implementação de sistema de esgotamento sanitário em todo o bairro;

d) Providências públicas com relação a lotes baldios e sujos;

e) Pavimentação asfáltica na Avenida Silva Jardim, com especial atenção para o

sistema de esgotamento de águas fluviais;

f) Instalação de sistema de iluminação pública no trecho viário que liga a Rua

Domingos Perin ao Bairro Vale do Country;

g) Construção de uma ponte de ligação entre o bairro Vale do Country e o Bairro

São Francisco Xavier;

h) Plena interligação ao sistema de transporte público do Bairro Vale do Country;

i) Melhoria das condições de saneamento, criação de programas de

reflorestamento, preservação dos mananciais de água potável,

desenvolvimento de programas de desenvolvimento sustentável e de defesa da

biodiversidade em todas as suas manifestações, busca de solução efetiva com

relação aos problemas com resíduos sólidos urbanos e sua destinação

adequada, tratamento e reciclagem com orientação técnica e estímulo à

formação de cooperativas de coleta seletiva de materiais reciclados;

j) Investimentos em formação de jovens em situação de risco social, com

educação voltada para o trabalho e ampliação das políticas de educação

ambiental, alfabetização e complementação dos ensinos médio e fundamental.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às demandas formuladas

pelos integrantes da Associação de Moradores do Vale do Country.

Tratam-se de diversas solicitações colhidas em contatos com

os moradores daquela área e que se relacionam com as mais diferentes áreas essenciais de

atuação do poder público, tais como temas afetos ao meio ambiente, infraestrutura, saneamento

básico e educação, as quais reputamos como urgentes para a ampliação do bem-estar, saúde e

segurança da população do Bairro Vale do Country e de todos demais munícipes

duovizinhenses.

Diante disso, e sobretudo considerando a singular importância

dos reclamos populares para este Parlamentar signatário, serve o presente expediente para,

formalmente, levar ao conhecimento de Vossa Excelência as supracitadas demandas populares,

para a adoção das providências necessárias que julgar cabíveis.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos- PR,

em 03 de dezembro de 2021.

Márcio da Silva

Vereador Proponente